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Onderwerp AVG-schending woningbouwverenigingen en Woonnet Haaglanden

Geachte Raad,

Door raadslid B. Hagen van de Hagen-fractie zijn op maandag 3 december 2018 vragen gesteld
met betrekking tot de AVG - schending woningbouwverenigingen. De beantwoording van deze
vragen treft u hieronder aan.

Vraag 1. Hoeveel ingeschreven woningzoekenden met als woonplaats Wassenaar hebben

inmiddels het AVG-schendende inkomensverklaring ingeleverd bij Woonnet Haaglanden |
en de woningbouwverenigingen? Dit omdat het verplicht is om iiberhaupt te reageren

Woonnet Haaglanden.

Antwoord 1. Met deze vraag wordt geimpliceerd dat de Woonnet Haaglanden of de corporaties de
AVG schenden. Als gemeente zijn wij van mening dat dit niet aan de orde is. Er wordt bewust
gekozen om woningzoekende hun inkomensgegevens te laten delen wanneer zij willen reageren op
een woning. Dit met reden dat woningcorporaties daardoor in straat zijn een woningaanbod aan te
bieden dat past bij het inkomen van de woningzoekende. Door het proces aan de voorkant goed te
regelen voorkomt dit een mismatch achteraf. Indirect worden hiermee tevens de wachtlijsten
gereduceerd.

Vraag 2. Welke acties worden ondernomen om deze privacyschending tegen te gaan?

Antwoord 2. Vanaf december 2017 zijn de corporaties begonnen aan de voorbereidingen om te
voldoen aan de AVG. Er heeft een uitgebreide screening plaatsgevonden door een externe
deskundige op het gebied van de privacywetgeving en data die wordt opgeslagen wordt is beperkt
tot data welke noodzakelijk zijn voor toewijzing.

Vraag 3. Wanneer worden deze acties ondernomen?

Antwoord 3. Op dit moment is er nog geen grondslag om de werkwijze te wijzigen. Binnenkort
vindt er een gesprek plaats met de Autoriteit, waarin zij gevraagd worden een uitspraak te doen.
Indien de Autoriteit besluit dat de grondslag voor het opvragen van de inkomensverklaringen
ongegrond zijn, dan worden de inkomensverklaringen uit het systeem verwijderd.

Vraag 4. Hoe worden de ingeschrevenen geinformeerd over het feit dat deze
inkomensverklaring niet ingeleverd hoeft te worden cq gelipload?




Antwoord 4. Wij zien hier een tegenovergestelde beweging. Woningzoekende hebben aan gegeven
het een prettige service te vinden.

Vraag 5. Welke andere privacy schendende voorwaarden worden er op dit moment
gebruikt tov de verdeling mbt de sociale huurwoningen?

Antwoord 5. Er worden momenteel geen privacy schendende voorwaarden gebruikt.

Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders,

H.I.P. Oppatja, J.F. Koen,
gemeentesecretaris burgemeester
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